
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 09 agosto 2024

N 44
Il giorno venerdì 09 agosto 2024, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE ALBERTO BROGLIO
 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
2
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 
Premesso che

• in data 6 luglio 2024 (Protocollo in entrata n.1967/2024) è stata inviata a questa Istituzione 
da parte di Giovanni Broglio la proposta di donazione di una selezione di documenti presenti 
nella biblioteca del padre, Prof. Alberto Broglio;

• Alberto Broglio (nato ad Asiago 1931 e deceduto a Ferrara nel 2022) è stato professore 
emerito dell'Università di Ferrara e docente di Paleontologia Umana presso l’Ateneo di 
Ferrara  dal 1973 al 2006 .
È stato membro dell’Academie Internationale de Prehistoire et Protohistoire e del Consiglio 
Permanente della Union Internationale des Sciences Préhistoriques et Protohistoriques, 
presiedendo la VIII Commissione Paléolithique supérieur, Direttore di Istituto, Direttore di 
Dipartimento e Presidente di Consiglio di Corso di Laurea nell’ambito della Facoltà di 
Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali dell’Università di Trento, dove ha anche tenuto 
l'insegnamento di Paletnologia.
È stato inoltre corrispondente dell'Istituto Veneto di Scienze Lettere e Arti e membro 
dell'Accademia Olimpica di Vicenza e dell'Accademia delle Scienze di Ferrara.
Ha fatto parte  del Comité de Lecture de L'Anthropologie (Paris), del Comité d'édition di 
Préhistoire éuropéenne (Liège), del Comité Scientifique International di Quaternaire (Paris), 
dei comitati di redazione di Zephyrus (Salamanca), di Veleia (Vitoria Gasteiz), di Preistoria 
Alpina (Trento), di Gortania (Udine), di Human Evolution (Firenze), de Il Quaternario 
(Torino), della Rivista di Antropologia (Roma), di Antropologia Contemporanea, del 
Bollettino del Museo Civico di Storia Naturale di Verona.Ricerche;

• gli interessi del Prof. Alberto Broglio si sono concentrati soprattutto sulla preistoria nel 
Veneto, nel Trentino Alto Adige, nel Friuli e nelle Marche.
In particolare nel Veneto nei Monti Lessini (Verona) presso i siti paleolitici del Riparo 
Tagliente (Valpantena), del Riparo Soman (Val d'Adige) e della Grotta di Fumane 
(Valpolicella) e nei Colli Berici presso i siti paleolitici della Grotta di San Bernardino, della 
Grotta del Broion, del Riparo del Broion, della grotta di Trene e della Grotta di Paina, nel 
sito mesolitico della Grottina dei Covoloni del Broion, nell’ insediamento perilacustre 
neolitico di Molino Casarotto nelle Valli di Fimon, nell'Altipiano di Asiago presso i siti 
paleolitici del Riparo Battaglia e di Val Lastari e i siti mesolitici di Cima XII;

• le ricerche del Prof. Broglio hanno dato un fondamentale contributo agli studi sull’umanità 
del Pleistocene e del primo Olocene;

Precisato che

• i documenti proposti in dono rappresentano solo una esigua parte della biblioteca personale 
di Alberto Broglio ;

• che l’arco cronologico delle pubblicazioni spazia dal 1954 al 1992;

• i documenti appaiono in buono stato di conservazione;

• le spese di trasloco e collocazione della biblioteca di Alberto Broglio saranno a carico della 
Biblioteca Bertoliana;



• è espressa volontà del donatore che documenti siano resi accessibili e fruibili da parte di 
studenti e cultori della materia.

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di accettare la donazione dei documenti proposti dal Sig. Giovanni Broglio;

• di incaricare lo stesso Direttore a procedere in merito a quanto deliberato.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare il trasferimento della donazione in Bertoliana.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


